CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 63 de 09/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 461830 e CRC: 29895A53). Pág: 1/3

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 0063/2024
Autor Ver. AUGUSTINHO FIGUEIREDO DE ARAÚJO

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, na forma regimental, requer o envio
de expediente ao SEnador Confúcio Moura-MDB  solicitando uma Emenda Parlamentar
no Valor de R$ 1.000.000,00(um milhão de reais), para que seja construída uma escola
na área Rural de Guajará Mirim (COMARA).

JUSTIFICATIVA

Este vereador recebeu denúncias de munícipes comunicando  que as
crianças que estudam na Área Rural de Guajará Mirim-RO(COMARA) estão largadas a
própria sorte, no momento estudam num prédio cedido pela associação de COMARA
prédio este que não oferece a tais crianças nenhuma condição digna pra se estudar no
momento não tem ventiladores funcionando, água potável, poço artesiano, banheiros
separados (menino, menina) e quadra esportiva pro recreio, estivemos lá com minha
equipe e fotografamos as condições acima descrito.  Desta forma há necessidade de
providências a serem tomadas para que estas crianças tenham o mínimo de conforto
pra que possam absorver o aprendizado.

Predio onde funciona a escola

ventiladores quebrados

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 63 de 09/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 461830 e CRC: 29895A53). Pág: 2/3

professora sem uma mesa digna pra
ministrar as aulas.

onde as crianças brincas no intervalo das aulas

sala de aula sem ventiladores
funcionando, todos parados.

Guajará-Mirim (RO) 09 de junho de 2024

AUGUSTINHO FIGUEIREDO DE ARAÚJO
Vereador (a)

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por AUGUSTINHO FIGUEIREDO DE ARAÚJO, Presidente
da CEFO, em 10/06/2024 às 12:32, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto
nº 12.656 de 20/03/2020.

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 63 de 09/06/2024, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 461830 e CRC: 29895A53). Pág: 3/3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 461830 e o código verificador 29895A53.

Docto ID: 461830 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=461830&CRC32=29895A53